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valokuva 
porttikäytävästä 
noin 1930-luvulla.

Wreden pasaasin 
porttikäytävä
KATTOMAALAUSTEN KONSERVOINTI JA RESTAUROINTI

Keväällä 2015 Kevan omistaman ja Kiinteistö oy Gaselliin kuuluvan Aleksanterinkatu 46:n mit-
tavan saneerausprojektin osana purettiin Aleksanterinkadulle johtavasta porttikongista alas las-
kettu katto. Rakenteiden alta paljastui alkuperäinen Salomo Wuorion maalausliikkeen tekemä 
kattomaalaus, joka oli laajoilta alueilta sementin tahrima. OSK Rotunda pääsi aloittamaan katon 
konservoinnin kesällä 2016. Samalla katon koteloinnin yhteydessä pois hakatut koristerappaukset 
tehtiin uudelleen ja puuttuvat koristemaalaukset palautettiin vanhan mallin mukaan.
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Taustaa

Arkkitehti K.A. Wrede suunnitteli kaup-
pakujan vuosisadan uuden rakennustyy-
lin mukaisesti Aleksanterinkadun kulma-
tontille. Rakennuskokonaisuus valmistui 
vain puolessatoista vuodessa 1887-1888. 
Koristemaalauksista huolehti Salomo 
Wuorion maalausliike. Myös Aleksanterin-
kadulta kauppakujalle johtava porttikäy-
tävä koristeltiin näyttävästi, mutta viime 
vuoteen saakka sen yleisilme oli 1960-lu-
vulta.

Keväällä 2015 alas laskettu katto pu-
rettiin ja alta paljastui säilyneitä koris-
temaalauksia. Vanhan valokuvan pohjal-
ta voitiin nähdä, millainen porttikäytävä 
oli ollut vielä 1930-40 -luvulla. Löydökset 
sytyttivät tilaajan taholla voimakkaan 
tahtotilan palauttaa porttikäytävä alku-
peräiseen asuunsa.

Vauriokartoitus
Katon kunnostustyöt aloitettiin vaurio-
kartoituksella, joka paljasti muutamia 
myöhempien korjausten aiheuttamia ra-
kenteellisia ongelmia. Näistä huolimatta 
katto vaikutti maalipinnoiltaan erittäin 
hyväkuntoiselta. Maalauksien kannalta 
ongelmat painottuivat laajoihin alueisiin 
sementti- ja betoniroiskeita, joiden pois-
taminen on hyvin ongelmallista. Lisäksi 

katossa oli nähtävissä voimakasta lian 
aiheuttamaa tummumista. Lähempi tar-
kastelu osoitti, että patinoituneen pinta-
kerroksen alla saattoi kuviosta riippuen 
olla täysin toinen sävy. Epäilys sinoope-
rista osoittautui todeksi, kun väriai-
neanalyysit valmistuivat. Ihmisfiguurien 
ihonväri osoittautui alun perin olleen 
huomattavasti vaaleampi. Pinnasta irro-
tettiin pieniä näytteitä ja ne lähetettiin 
Kansallisgallerian materiaalitutkimusla-
boratorioon tutkittaviksi. 

Materiaalitutkimukset
Kansallisgallerian materiaalitutkimusla-
boratorioon toimitettiin kaiken kaik-
kiaan kolme näytettä:

Punainen näyte, joka vaikutti pinnal-
taan harmaalta. Vihreä näyte maalauk-
sen voimakkaasti krakeloituneelta 
alueelta. Tumma näyte muita hahmoja 
tummahipiäisemmän hahmon ihosta.

Koska vihreän näytteen kohdalla ha-
luttiin selvittää vain sideaine, aloitettiin 
näytteen tutkiminen suoraan 
FTIR-spektrometrilla ATR-tekniikalla. 
Käytetty tutkimusmenetelmä on Bruker 
Alpha FTIR-spektrometri, jossa on ti-
mantti-ATR -lisälaite. 

Näyte sisälsi kipsiä (CaSO4.2H2O) ja 
viitteitä silikaateista. Mitään orgaanista 
sideainetta ei havaittu, kuten ei myös-

kään kalsiumkarbonaattia (CaCO3), joka 
olisi viitannut kalkkisideaineeseen. Jo 
alun perin liian heikko sideaine, tai ehkä 
jopa sen puuttuminen, selittäisi vihreän 
värialueen voimakkaan hilseilyn. 

Tummentuneen punaisen näytteen 
analysointi aloitettiin tarkastelemalla 
näytettä ensin stereomikroskoopilla. Täl-
löin havaittiin, että näytteen pinta on 
selkeästi tummunut ja alta paljastuu 
kirkas punainen. Tältä alueelta mitat-
tiin röntgenspektrejä röntgenfluore-
senssispektrometrilla (EDXRF-spektro-
metrilla). Käytetty tutkimusmenetelmä 
on Bruker S1 Titan röntgenfluoresenssis-
pektrometri,  jonka mittausalue on hal-
kaisijaltaan noin 3mm. Tämä analyysi-
menetelmä on täysin ainetta rikkoma-
ton. EDXRF-spektreissä oli havaittavissa 
selvät elohopean (Hg) röntgenpiikit, jo-
ten näyte koostuu pääasiassa sinooperis-
ta (HgS). 

Tummaihoisen hahmon maalinäyt-
teen tutkimukset aloitettiin niin ikään 
stereomikroskooppitarkastelulla. Näyt-
teen pinta oli erittäin likaantunut, mut-
ta likakerroksen alta paljastui hyvin 
monisävyinen kerros. Kerroksesta erot-
tui punaisia, sinisiä ja keltaisia väriaine-
partikkeleita. EDXRF-spektrien perus-
teella väriaineisiin viittaavia alkuaineita 
näytteessä olivat elohopea (Hg), koboltti 
(Co) ja lyijy (Pb). Näytteestä irrotettiin 

Seppo Hornytzkyj/ Kansallisgalleria Seppo Hornytzkyj/ Kansallisgalleria

Kuvassa on näkyvissä sinooperi-väriaineen partikkeli 
kuvattuna läpivalossa polarisaatiomikroskoopilla.

Kuvassa on näkyvissä kobolttisininen-väriaineen partikkeli 
kuvattuna läpivalossa polarisaatiomikroskoopilla.
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Konservoinnissa käytettävissä materiaaleissa on 
harvoin merkintöjä pakkasenkestävyydestä.

puhdistettiin osittain kuivapuhdistuk-
sena, osittain märkäpuhdistuksena. 

Porttikäytävä asetti konservointi-
työlle toisenkin poikkeuksellisen haas-
teen. Suomessa vastaavia koristemaala-
uksia löytyy harvoin ulkotiloista. Vaikka 
Wreden pasaasi onkin koristeltu sisäti-
lan tapaan, se on kuitenkin ulkotila ja 
alttiina kylmän ja lämpimän voimak-
kaalle vaihtelulle. Tila on kuitenkin 
suojassa sateelta. Kattopinnalla oli hy-
vin vähän hilseilevää maalia, joka ra-
joittui kenttiä kiertävään vihreään sab-
luunamaalaukseen. Teetimme tästä si-
deaineesta ja pigmentistä tutkimuksen.

Konservointimateriaalien valinnan 
kannalta pakkanen näytteli avainroolia. 
Konservoinnissa käytettävissä materi-
aaleissa on harvoin merkintöjä pakka-
senkestävyydestä. Keskustelimme sa-
moissa sääolosuhteissa työskentelevien 
ruotsalaiskollegoiden kanssa, mutta 
myöskään heillä ei ollut vastaavaa koke-
musta ulkotiloista. Tuoteselosteiden 
pohjalta päädyimme kokeilemaan Plextol 
D 500 -akryyliliimaa heikennettyinä 

D-kuvakenttä ennen konservointia. 

muutamia väriainepartikkeleita pola-
risaatiomikroskopiatutkimusta varten. 
Tutkimuksissa käytetty laite oli Leica 
DMRX polarisaatiotutkimusmikros-
kooppi. Polarisaatiomikroskopiatutki-
muksella tunnistettiin väripinnasta 
sinooperi (Hg) ja kobolttisininen (Co). 
Keltaisen   väriaineen tunnistus vaatisi 
lisätutkimuksia. EDXRF-spektreissä ha-
vaittu lyijy on todennäköisimmin pe-
räisin valkoisesta pohjustekerroksesta. 

Konservointi ja  
restaurointi
Konservointiongelmia lähdettiin pur-
kamaan sementistä. Löysimme kokeissa 
sementin ja betonin poistoon useita 

mahdollisia kemiallisia ja mekaanisia 
poistotapoja, jotka eivät olleet tervey-
delle haitallisia. Koska sementin alla 
kuitenkin on vielä hauraampi kalkki-
laasti, oli kemiallisen haurastuttamisen 
kontrollointi lähes mahdotonta, ja se 
todettiin haitalliseksi pohjalle. Pää-
dyimme hitaaseen, mekaaniseen pois-
tometodiin, jossa sementtiharjanteet 
kulutettiin asteittain lähelle maalipin-
taa järeämmillä työkaluilla ja tämän 
jälkeen siirryttiin hienotyökaluihin, 
kuten kirurgin veitseen. Onnistuneen 
sementinpoiston jälkeen kuva-aluei-
den kaikki puuttuvat koristeet oltiin 
saatu esiin niin, että ne kyettiin re-
tusoimaan ilman kuvitteellisia täyden-
nyksiä. Sementinpoiston jälkeen pinnat 
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liuoksina. Mattapinnalla ongelmaksi 
muodostui kiilto, joka alkoi näkyä yli  
20 % liuoksen yhteydessä. Lopullinen 
pinnan kiinnitys tehtiin kahdella eri 
Plextolin konsentraatiolla, sekä Para-
loid B-72:lla. Liimavalinnan pitoa pää-
semme referenssikohteiden puuttuessa 
tämän talven aikana seuraamaan.

Rapattujen listojen kunnostustyöt to-
teutettiin käsinrappauksena kalkkise-
menttilaasteilla yhdessä Markku Rinta-
lan kanssa. Listojen suurimpina haastei-
na oli kohteen rakenteelliset korkoerot, 
joiden vuoksi jouduttiin tekemään komp-
romisseja esteettisesti yhtenäisten listoi-
tusten aikaansaamiseksi. Jokaisen katto-
kasettikentän välissä olevat vaakapalkit 
olivat 1960-luvun katon alas laskun yh-
teydessä piikattu laasteista puhtaaksi tii-
lipinnalle asti. 

Koristerappauksien puuttumisesta 
huolimatta malli vanhalle palkin ala-
pohjan koristemaalaukselle löytyi eh-
jänä sisäpihan puoleisesta palkista. 
Tämän mallin ja osittain vanhan valo-
kuvan pohjalta tehtiin uudet sabluu-

D-kuvakenttä konservoinnin jälkeen.

nat koristemaalaukselle. Värit haettiin 
fragmentista.

Kohteen restaurointityönä valettiin 
ja kiinnitettiin vanhojen säilyneiden 
munasauvakipsilistojen pohjalta uusia 
kipsilistoja noin 50 metriä.

Lisäksi porttikongin sisäpihan puo-
leiseen aukkoon tehtiin käsityönä nel-
jän vanhan valokuvan pohjalta neljä 
kipsikonsolia. Kipsitöiden suunnittelun 
ja valut toteutti erittäin taitava  
Malgorzata ”Maka” Milczanowska. Li-
säksi porttikongin aukkojen yläpalkki-
osiin tehtiin valokuvien mukaiset kipsi-
listoitukset. Wreden pasaasin porttikäy-
tävä on monella tapaa erityinen. Se on 
pohjoisissa olosuhteissa harvinainen 
ulkotila, joka on kokonaan koristemaa-
lattu sisätilojen tapaan. Myös pigment-
titutkimuksissa esiin tulleet pigmentit 
ovat olleet aikanaan hyvin kalliita käyt-
tää. Erityisesti kalliiden pigmenttien 
käyttö ulkotiloissa ja sekoitusväreinä 
on mielenkiintoista. Materiaalitutki-
muksia olisi mielenkiintoista jatkaa, 
katto tarjoaa oivallisen esimerkin Salo-

mo Wuorion väripaletista, mutta myös 
mielenkiintoisen tutkimusalustan 
sinooperin tummumismekanismeista.
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